
Vážení spoluobčané,
držíte v rukou první vydání Lánského 
zpravodaje v  roce 2024. Je mi ctí, že 
mohu jménem celého zastupitelstva 
a  pracovníků obecního úřadu popřát 
vám i vašim rodinám mnoho zdraví, 
úspěchů, štěstí, tolerance a hodně sil.

Lány vstupují do nového roku 
se spoustou plánů, v  dobré kondici 
a s jasnou vizí rozvoje obce. Základní 
rámec naší práce je vytyčen rozpočtem 
na rok 2024, který jsme schválili v pro-
sinci. Čeká nás několik velkých inves-
tičních akcí. Tou největší je nástavba 
severního křídla tělocvičny Základní 
školy CH. G. Masarykové. Stavba 
bude zahájena v  dubnu a  spočívá ve 
zvýšení stropu stávající tělocvičny 
a  nástavbě podkrovních prostor, kde 
vzniknou dvě nové učebny a učitelský 
kabinet. V  březnu začne rekonstruk-
ce ulice Křivoklátská podél rybníka 
a dětského hřiště a další investiční akcí 
v tomto roce bude zastřešení nové tri-
buny na fotbalovém hřišti. Věříme, že 
po ročním zdržení budeme moci reali-
zovat i rekonstrukci ulice Sadová.

Chceme se zaměřit rovněž na péči 
o veřejnou zeleň, čistotu obce, bezpeč-
nost, investice do obecního majetku 
a výsadbu nových stromů podél cesty 
do Vašírova a na Slovanku.

Dále budeme maximálně podporo-
vat spolkovou činnost a pořádání spo-
lečenských, kulturních a  sportovních 
akcí v obci.

Na závěr chci poděkovat všem za-
stupitelům obce, zaměstnancům obce, 
ředitelkám ZŠ a  MŠ a  všem zaměst-
nancům škol za jejich dobrou práci 
v roce 2023.

V  neposlední řadě patří velké díky 
aktivním spolkům v obci a všem ostat-
ním, kteří se podílí na nesmírně boha-
tém kulturním, společenském, spor-
tovním a spolkovém životě v naší obci.

Lány jsou naší srdeční záležitostí, 
naším domovem, a  proto slibuji, že 
uděláme vše pro to, aby obec byla pří-
jemným místem pro život, aby se dále 
rozvíjela a  dobře se nám tu společně 
žilo.

 Váš starosta Ernest Kosár

 zdarma   |   www.obec-lany.cz   |   č. 1 – Leden 2024

LÁNSKÝ ZPRAVODAJ
Informační list Obecního úřadu Lány

V  předvečer Silvestra odehráli tradičně lánští 
divadelníci před vyprodaným sálem sokolovny 
premiéru nové hry v režii Romana Havelky. Po 
covidové pauze se na jeviště vrátili s černou ko-
medií Josefa Berana o  nesnesitelných tchýních 
a zhýčkaných dětech s názvem Nejlepší jsou stu-
dený. V rámci premiéry Divadlo Lány ve spolu-
práci s obcí Lány opět předalo ocenění Klobouk 
dolů. Za úsilí o  zachování baráčnické tradice 
v obci se laureátkou stala rychtářka Hana Schri-
tterová (74). 

Hana Schritterová byla po několika letech řa-
dového členství zvolena tzv. syndikem, což je 
jedna z nejdůležitějších funkcí vyžadující velké 
organizační schopnosti. Syndik jedná jménem 
svého spolku s ostatními obcemi a župami, vy-

řizuje veškerou korespondenci a další admini-
strativu, připravuje zasedání, akce atd. V  roce 
2010 pak převzala rychtářské právo a  stala se 
pilířem baráčnické obce v Lánech. Funkci rych-
tářky vykonává dodnes. Lánský spolek baráční-
ků má v současné době 35 členů, jen polovina 
z nich je ale schopna se opravdu aktivně podílet 
na jeho činnosti.

„Hana již dlouhé roky vede baráčnický spo-
lek, stará se o zachování tradice baráčníků v Lá-
nech, spolupracuje s ostatními spolky v okolí, 
organizuje zájezdy a  naši účast na společen-
ských akcích jak v naší obci, tak mimo ni. Oce-
nění Klobouk dolů si určitě zaslouží,“ napsali 
k  nominaci na ocenění své rychtářky tetičky 
a sousedé ze spolku. 

 Pokračování na straně 6

Nabízíme vám možnost bezplatně inzerovat 
v únorovém Lánském zpravodaji. Podmín-
kou je bydliště v Lánech nebo ve Vašírově. 
Adresář všech lánských a vašírovských pod-
nikatelů zveřejníme v únorovém čísle Lán-
ského zpravodaje. Podnikatelé jsou součas-
ně uvedeni na webu obce www.obec-lany.cz 
v  sekci Firmy a služby v obci. Pokud máte 
o inzerci zájem, zašlete inzerát a své kon-
taktní údaje (ve formátu: název, adresa, tel. 
spojení, odkaz na internetové stránky) do 
25. ledna 2024 na e-mail zpravodaj@lany.cz. 
Maximální rozsah inzerce je 200 znaků bez 
mezer. Martina Hořejší

Lány smekly Klobouk dolů před  
baráčnicí Hanou Schritterovou

ÚVODNÍK

Inzerce zdarma

Starosta obce Ernest Kosár předává paní Haně Schritterové ocenění Klobouk dolů společně 
s režisérem Romanem Havelkou z Divadla Lány.

Nová vyhláška 
omezila ohňostroje
Dne 4. 1. 2024 vstoupila v platnost obecně závaz-
ná vyhláška č. 3/2023 o  regulaci používání zá-
bavní pyrotechniky. Předmětem této vyhlášky je 
regulace používání zábavní pyrotechniky na úze-
mí obce, neboť se jedná o činnost, která by mohla 
narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu 
s  dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví 
a majetku. Zákaz používání zábavní pyrotechniky 
se nevztahuje na dny 31. prosince a 1. ledna kaž-
dého roku. Úplné znění vyhlášky č. 3/2023 nalez-
nete na webu obce Lány. Tereza Lomberská



Lánský zpravodaj   |  Leden 2024   |   Strana 2 OÚ INFORMUJE

Z veřejného  
zasedání
Dne 13. 12. 2023 proběhlo v  restauraci 
Bechnerův statek veřejné zasedání zastu-
pitelstva obce.

Zastupitelé projednali a schválili:
•  rozpočtovou změnu č. 7/2023 
•  rozpočet obce na rok 2024 se závaznými 

ukazateli v paragrafovém znění; rozpo-
čet je schválen jako schodkový.

•  střednědobý výhled obce na období 
2025–2026

•  rozpočet ZŠ Lány na rok 2024 a střed-
nědobý výhled ZŠ Lány na období 
2025–2026

•  rozpočet MŠ Lány na rok 2024 a střed-
nědobý výhled MŠ Lány na období 
2025–2026

•  obecně závaznou vyhlášku č. 2/2023 
o  místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství a  výši po-
platku 1.000 Kč/osoba/rok, pro občany 
starší 80 let poplatek ve výši 500 Kč/
osoba/rok

•  směrnici obce Lány č. 5/2023 Motivač-
ní systém odpadového hospodářství 
v obci Lány

•  obecně závaznou vyhlášku č. 3/2023 
o regulaci používání zábavní pyrotech-
niky

•  obecně závaznou vyhlášku č. 4/2023, 
Požární řád obce Lány.

•  dodatek č. 11 ke smlouvě č. 2009/1/033 
o sběru a odvozu komunálního odpadu 
a dodatek č. 17 ke smlouvě č. 2009/2/033 
o sběru vytříděných složek komunální-
ho odpadu s firmou AVE Kladno s.r.o.

•  dodatek č. 1 ke Smlouvě na rekonstruk-
ci parkoviště u Muzea T. G. M. s firmou 
Strabag a.s., Kačírkova 982/4, 158 00 
Praha 5, IČ: 60838744

•  kupní smlouvu na nákup pozemků 
par. č. 259/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace o  výměře 5 m2 a  parc. č. 
333 – orná půda o výměře 164 m2, vše 
v kat. území Vašírov za sjednanou cenu 
27.040 Kč

•  pronájem nebytových prostor v přízemí 
budovy čp. 426, Masarykovo náměstí, 
Lány o  celkové výměře 72 m2 předem 
určenému zájemci Magic holding s.r.o., 
za účelem vytvoření skladovacích pro-
stor, na dobu neurčitou za částku 95 Kč/
m2/měsíc

•  smlouvu o  připojení výrobny k  distri-
buční soustavě na napěťové hladině 0,4 
kV (NN) číslo: 23_SOP_01_4122261461 
se společností ČEZ Distribuce, a.s.

•  smlouvu o  pronájmu části pozemku 
parc. č. 153/1 o výměře 760 m2 v k. ú. 
Lány mezi Českou zemědělskou univer-
zitou v  Praze – Statky ČZU, Zámecká 
419, 270 61 Lány, a Obcí Lány

•  zmocnění starosty obce ke schvalování 
a provádění rozpočtových opatření 

 Tereza Lomberská

Na veřejném zasedání 13. prosince 2023 schválilo zastupitelstvo obce Lány rozpočet na rok 2024 se závaz-
nými ukazateli v paragrafovém znění. Příjmy rozpočtu jsou schváleny v celkové výši 64.330.000 Kč, výdaje 
ve výši 72.330.000 Kč. Rozpočet je schválen jako schodkový. Schodek rozpočtu obce Lány v roce 2024 ve výši 
8.000.000 Kč bude pokryt z finanční rezervy obce z minulých let. 

Rozpočet obce Lány na rok 2024

Výdaje obce na rok 2024
Výdaje 2024 NÁVRH tis. Kč
Ozdrav. hosp. zvířat 50
Silnice 12000
Chodníky rekonstrukce  530
Dopravní obslužnost  200
Odvod a čištění odpadních vod 50
Záležitost pošt 150
Mateřská škola 1500
Základní školy 16500
Činnosti knihovnické 100
Rozhlas 50
Ost. záležitosti kultury, kronika 30
Zpravodaj 120
Ostatní záležitosti kultury, SPOZ 700
Sportovní zařízení v majetku obce 10000
Ostatní tělovýchovná činnost 550
Zájmová činnost a rekreace 150
Ostatní zájmová činnost a rekreace 150
Drogrová prevence 10
Bytové hospodářství 200
Nebytové hospodářství 150
Veřejné osvětlení 1300
Pohřebnictví 50

 Výdaje 2024 NÁVRH tis. Kč
 Územní plán 300
 Komu. služby a územ. rozvoj 800
 Odstraňování tuhých 
 emisí/zametací vůz 40
 Sběr a svoz komunálních odpadů 4800
 Péče o vzhled a údržbu obce 4600
 Soc. pomoc osobám v hmotné nouzi 50
 Ostatní sociální péče 50
 Osobní asistence, pečovatelské služby 600
 Ostatní služby a činnosti 
 v oblasti soc. prevence 20
 Ochrana obyvatelstva 30
 Činnost orgánů krizového řízení 20
 Bezpečnost a veřejný pořádek 750
 Požární ochrana 6800
 Zastupitelstvo obce 2400
 Volby 120
 Činnost místní správy 6000
 Obecné výdaje, poplatky 50
 Pojištění funkčně nespecifikované 110
 Ostatní finanční operace 250
 CELKEM 72 330

Příjmy obce na rok 2024
Název třídy NÁVRH tis. Kč
Daň z příjmů fyz. osob 
ze závislé činnosti 7000
Daň z příjmů fyz. osob  
ze samost. výděl. čin. 500
Daň z příjmů fyz. osob vybírané  
dle zvláštní sazby 1800
Daň z příjmů právnických osob 12 200
Daň z přidané hodnoty 24 500
Příjem z daně z příjmu PO 
v případech, popl. obec 250 
Příjem z odvodů za odnětí půdy 5
Poplatek za provoz sytému 
a shromažďování odpadu 2000
Poplatek ze psů 70
Poplatek za užívání 
veřejného prostranství 3
Poplatek z pobytu 5
Příjmy z úhrad dobývacího prostoru 33
Odvod z hazardních a technických her 400
Správní poplatky 60
Daň z nemovitosti 1400
Splátky půjč. prostředků 
od obyvatelstva 0
Daňové příjmy - součet 1. třídy 50 226

Název třídy NÁVRH tis. Kč
Přijaté dotace 
Volby  120
Neinv. přijaté dotace ze SR 713,5
Ost .inv. přij. transfery 10 600
Neinv. přijaté dotace od obcí 30
Dotace /žádosti…/ 
Přijaté dotace - součet 4. třídy 11463,5

Nedaňové příjmy 
Příjmy z pronájmu pozemků 125
Příjmy z poskyt.služeb a výrobků /půjčovné 
Knihovna 5,5
Příjmy z poskyt.služeb a výrobků 
/vstupné kult. akce 70
Bytové hospodářství 460
Nebytové hospodářství 220
Pohřebnictví 100
Územní rozvoj 
(nakládání s obecním majetkem) 30
Sběr a svoz komunálních odpadů  10
Komunální odpad (EKO-KOM) 400
Pečovatelská služba (DPS) 200
Požární ochrana 10
Činnost místní správy  10
Obecné příjmy a výdaje 1000
PŘÍJMY CELKEM (1+2+3+4) 
Nedaňové příjmy - SOUČET 2.třídy 2640,5
Celkem 64 330



Dne 12. ledna 2024 oslaví pan Josef Blín 
90. narozeniny. Hodně štěstí a pevné zdra-
ví do dalších let přejí manželka Jaroslava, 
syn Josef a  dcera Jaroslava s  rodinami.  
Redakce Lánského zpravodaje a zastupite-
lé obce se ke gratulaci jubilantovi připojují.

Blahopřání  
k jubileu
Sbor dobrovolných hasičů T. G. Masaryka 
v Lánech blahopřeje manželům Feldigelo-
vým k jejich diamantové svatbě, kterou si 
společně připomněli 26. prosince 2023.

Pozvánka na  
veřejné zasedání
Zastupitelstvo obce Lány se sejde na prv-
ním veřejném zasedání v  letošním roce 
dne 31. ledna 2024 v 18 hodin v salónku 
Bechnerova statku. Všichni jste srdečně 
zváni. Martina Hořejší

Vyúčtování dotací 
od spolků
Do konce ledna 2024 musí všechny zá-
jmové spolky působící v Lánech a ve Va-
šírově, které v roce 2023 obdržely dotaci 
na svou činnost z rozpočtu obce, doložit 
vyúčtování účelného využití poskytnu-
tých finančních prostředků. Nezapomeň-
te taktéž doložit všechny faktury a přede-
vším potvrzení o jejich proplacení, jakož 
i  další relevantní finanční doklady pro 
platby, které jste hradili z dotace. 
 Martina Hořejší

Výstava fotografií 
a olejomaleb
Dovolujeme si vás pozvat na výstavu fo-
tografií a olejomaleb s názvem Letem 
světem. Výstava bude zahájena 24. ledna 
a potrvá do března 2024 v Muzeu města 
Stochov. Srdečně vás zveme na vernisáž 
23. ledna od 18 hodin. Těšíme se na vaši 
návštěvu.  Laura Klokočníková  
 a Jarmila Svatoňová

   OÚ INFORMUJE Lánský zpravodaj   |  Leden 2024   |   Strana 3

Poplatek za psy se nemění

Poplatek za tuhý komunální odpad

Četnost svozů TKO v roce 2024

Tašky na tříděný odpad zdarma

Poplatek za psa v roce 2024 činí 200 Kč za jedno-
ho psa, za druhého a každého dalšího psa pak 300 
Kč. Za psa, jehož majitelem je osoba starší 65 let, 
se platí 100 Kč, za druhého a každého dalšího psa 
pak 150 Kč. Poplatek uhraďte převodem na účet 
622 221/0100, variabilní symbol 1341 + čp., nebo 

v hotovosti v kanceláři OÚ Lány v úředních ho-
dinách od 5. do 15. února 2024.  Prosíme občany, 
kteří hradí poplatky přes Poštu Partner, aby do po-
známky uváděli, za koho je poplatek hrazen a číslo 
domu, jinak nemůže být platba správně přiřazena. 
 Ing. Ivana Píšová

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů činí v  letošním roce 1.000 Kč za 
osobu/rok při svozech 1x týdně, pro občany starší 
80 let je poplatek 500 Kč na osobu/rok. 

Od letošního roku je možné využít bonusový sys-
tém, jehož cílem je zvýšit množství vytříděného 
odpadu a  zároveň snížit množství a  náklady na 
svoz a uložení zbytkového komunálního odpadu. 
Bonusový systém znamená, že si necháte popelni-
ce vyvážet pouze 1x za 14 dní. V takovém případě 
činí poplatek 800 Kč za osobu/rok, pro občany 
starší 80 let je poplatek 400 Kč za osobu/rok. Při 
využití bonusového systému nesmí přesáhnout 
velikost nádoby 120 litrů u domácnosti 1–4 oso-
by nebo 240 litrů, resp. 2x120 litrů u domácnosti  
s 5 a více osobami.

Součástí tohoto Lánského zpravodaje je formu-
lář, který vyplňte a odevzdejte do 15.  ledna 2024 
do schránky na budově obecního úřadu, případně 

jej vyplněný můžete vyfotit nebo naskenovat a po-
slat e-mailem na adresu info@obec-lany.cz, do 
předmětu e-mailu vložte název ODPADY. Další 
variantou je vyplnění formuláře on-line. Odkaz na 
tento formulář naleznete na webových stránkách 
obce, facebookovém profilu nebo ve službě Mu-
nipolis.  Poplatek za svoz odpadů uhraďte bezho-
tovostně na účet obce č. 622 221/0100, variabilní 
symbol 1340 + čp. rodinného domu, za který po-
platek hradíte (do poznámky napište jména osob, 
za které je poplatek hrazen). Pokud se rozhodnete 
uhradit poplatek kartou nebo v hotovosti, může-
te tak učinit od 5. 2. 2024 v  kanceláři obecního 
úřadu, kde bude možné od stejného termínu také 
vyzvedávat nové známky na rok 2024 (červená 
známka pro vývozy 1x týdně, žlutá známka pro 
vývozy 1x za 14 dní). 

Poplatek za rok 2024 je splatný nejpozději do 
29. 2. 2024. Od 1. 3. 2024 již nebudou vyváženy 
popelnice se známkou z roku 2023.
 Ing. Ivana Píšová

Popelnice s  červenou známkou (týdenní svoz) 
bude firma AVE Kladno vyvážet v roce 2024 ka-
ždý čtvrtek. Pokud zvolíte variantu bonusového 
systému a svozu TKO 1x za 14 dní, budou svozy 
každý sudý týden ve čtvrtek (7. 3., 21. 3., 4. 4.,  

18. 4., 2. 5., 16.  5., 30. 5., 13. 6., 27. 6., 11. 7.,  
25. 7., 8. 8., 22. 8., 5. 9., 19. 9., 3. 10., 17. 10., 31. 10., 
14. 11., 28. 11., 12. 12., 26. 12.). Do konce února 
budou všechny nádoby vyváženy jednou týdně. 
 Ing. Ivana Píšová

Abychom podpořili třídění odpadů, zakoupili 
jsme pro občany obce od firmy EKO-KOM tašky 
na třídění. Každá sada obsahuje čtyři kusy tašek. 
Žlutá taška je na plasty, modrá na papír, zelená 

na sklo a šedá na kovy. Každá domácnost obdrží 
zdarma sadu těchto tašek na OÚ Lány současně se 
známkou na popelnici od 5. 2. 2024. 
 Ing. Ivana Píšová, Jakub Joachim

Gratulace

Tříkrálové zpívání

Tříkrálové zpívání přivedlo lánské a vašírovské k betlému. Akce byla součástí Tříkrálové sbírky Charity 
Česká republika.



Lánský zpravodaj   |  Leden 2024    |   Strana 4 ZE ŠKOLY

Vydařený Mikuláš
Dne 6. prosince se opět po roce usku-
tečnilo setkání s  družinou svatého Mi-
kuláše. Tančilo se a  zpívalo, u  čertov-
ských ohýnků se mohli všichni příchozí 
ohřát a nadílku dětem rozdávali Mikuláš 
a andělé. Děkujeme Báře Ladrové s ka-
marády, že s námi strávili celý středeční 
podvečer. Podle spokojených dětských 
očí byl Mikuláš letos ke všem velmi 
štědrý. Fotogalerii z příjemného setkání 
na lánské návsi najdete na internetových 
stránkách obce Lány nebo na obecním 
facebooku. Děkujeme všem, kteří se na 
akci podíleli.  Jakub Joachim

Koledy zněly  
u lánské brány 
Podmanivá atmosféra nasvícené Lán-
ské brány na vrcholu Berounské ulice 
podtrhla kouzelné okamžiky lidské 
sounáležitosti, které přináší každoroční 
prosincové setkání u  příležitosti akce 
Česko zpívá koledy. Lánští se tak 13. pro- 
since opět připojili k obyvatelům něko-
lika stovek obcí po celé republice, kteří 
si v  jednu chvíli zazpívali stejné kole-
dy. Srdečné adventní setkání pořádá 
již řadu let Divadlo Lány ve spolupráci 
s Kulturní komisí obce Lány a pod pa-
tronátem Kladenského deníku. Je jasné, 
že se zasněženými kulisami by událost 
byla ještě příjemnější, ale nám úplně 
stačí radost z  toho, že lidem stále stojí 
za to vyjít ten kopec z druhé strany Lán 
kvůli hřejivému pocitu člověčí pospoli-
tosti. Je to událost, která vám nezabere 
mnoho času, a  přitom vás společné 
zpívání a sousedské popovídání u dob-
rého svařáčku a sladké dobroty odmění 
mnohem více než leckterá monstrózní 
adventní kulturní akce. Doufáme, že se 
v příštím roce sejdeme ve zdraví znovu, 
naše řady se ještě více rozrostou a mož-
ná si těch koled zazpíváme i  více. Kde 
jinde narazíte jen tak na své dávné spo-
lužáky, kamarády či sousedy ze vzdále-
nějších ulic.
   Za lánské divadelníky vám přejeme, 
aby vás v  novém roce provázelo pevné 
zdraví, štěstí a  harmonie, přejeme vám 
i  alespoň jednoho opravdového přítele 
a mnoho důvodů k úsměvu.
 Eva Havelková, Divadlo Lány

Ježíškova pošta 
vyřídila 30 dopisů
Červená schránka pro Ježíška, umístě-
ná u betléma na lánské návsi, přijímala 
do 17. prosince 2023 dopisy plné přání 
od dětí. To, že děti na Ježíška věří, do-
kumentuje zejména počet vhozených 
dopisů. 
 Jakub Joachim a Jana Drastilová, 
 Komise společenského života

Co se dělo v měsíci prosinci v MŠ
•  5. 12. –  Proběhla návštěva Mikuláše 

ve školce. Každá třída si tento den při-
chystala svůj tematický program, který 
byl završen návštěvou z  nebe i  pekla. 
Všichni dostali sladké perníčky i černé 
uhlíky, ale čert si nikoho ve svém pytli 
neodnesl.

•  9. 12. – Děti ze tříd Kytičky, Sovičky 
a  Zajíčci se zúčastnily se svým vy-
stoupením akce Lánské přástky. Třída 
Kytičky byla oslabená vysokou nemoc-
ností a  vystupovalo tak jen osm dětí, 
ovšem Soviček a  Zajíčků se v  odpoledním čase 
sešlo plné jeviště. 

•  12. 12. – Uskutečnilo se vánoční posezení v ně-
kolika třídách. Ve třídě Kytičky jsme rodičům 
i prarodičům předvedli krátké vystoupení, a pak 
už jsme se rozprchli k tvoření a aktivitám či po-
vídání u sladkého i slaného cukroví. Ve třídě Za-
jíčci si rodiče s dětmi vyrobili vánoční hvězdičku 
a  strávili společně hezké odpoledne. Na vánoč-
ním posezení třídy Sovičky se rodičů a dětí sešlo 
málo, ale i tak šlo o příjemně strávené odpoledne 
s výrobou vánočních ozdob.

•  13. 12. – Konalo se vánoční posezení ve třídě Be-
rušky. Vzhledem k nemocnosti dětí jsme se sešli 
v  menším počtu, ale i  tak jsme si setkání užili. 
Děti si s  rodiči vyrobili stromeček z papíru, vy-
barvili si ozdobu a připsali na ni vánoční přání.

•  14. 12. – Vánoční posezení proběhlo i  ve třídě 

Sluníčka. Rodičům jsme přednesli 
básničky, zazpívali a  společně si za-
hráli hru Linecké cukroví. Společné 
tvoření svícnů, zdobení velké šišky 
a ochutnávání cukroví se neslo v ko-
morní atmosféře. Rodiče odcházeli 
domů i  s  přáníčkem a  podkovičkou 
pro štěstí.
•  18. 12. – Naši školku navštívil mu-

zikant s  hudebním programem 
Vánoční muzicírování. Dětem vy-
právěl pohádku o  zvířatech, lou-
pežnících, muzikantech i narození 

Ježíška v Betlémě. Děti se mohly zapojit tleskáním, 
hraním na různé nástroje i tancováním.
 •  20. 12. – Měli jsme příležitost navštívit vánočně 

vyzdobený interiér zámku Lány. Děti byly rozdě-
leny do dvou skupin a v zámku se jim moc líbilo. 

•  V posledním týdnu před Vánoci děti ze třídy Slu-
níčka navštívily obyvatele domu s pečovatelskou 
službou a potěšili je básničkou a písničkou. 

•  Ve dnech 23. 12. – 2. 1. probíhaly vánoční prázd-
niny a školka byla uzavřená.

•  Školka se pro děti znovu otevřela ve středu  
3. ledna 2024. Ježíšek do naší školky také zavítal 
a zanechal v novém roce pro děti pod stromeč-
kem překvapení. Každá třída dostala nějakou 
hračku a každé dítě si odneslo klíčenku s dřevě-
ným symbolem své třídy.  Jaroslava Titzová, 

 ředitelka MŠ

OKÉNKO  
do mateřské  

školky

Zprávy ze školy
•  28. 11. – V návaznosti na učivo přírodovědy se 

žáci 5. třídy vypravili do Kladenského zámku, 
kde absolvovali program s průvodcem o životě 
na Mezinárodní vesmírné stanici Kosmonau-
tika a my. Program byl financován z projektu 
Šablony JAK I – Operační program Výzkum, 
vývoj a vzdělávání.

•  29. 11. – Žáci tříd 9. A a 9. B absolvovali třího-
dinové preventivní programy s lektory Centra 
primární prevence Magdaléna o.p.s.

•  29. 11. – Na svém pravidelném setkání se sešli 
zástupci žákovské rady.

•  3. 12. – Zpěváčci ze školního dětského sboru 
zazpívali na akci rozsvícení obecního vánoční-
ho stromu.

•  7. 12. – Letošnímu jarmarku počasí opravdu 
přálo. Sněhová nadílka vydržela, teplota vy-
šplhala nad nulu a shora nic nepadalo. Atmo-
sféru hned v  úvodu navodil zpěv tří hezkých 
vánočních písní v podání dětského sboru pod 
vedením paní učitelky Řezáčové a  hemžení 
prodejců a kupujících mezi stánky mohlo začít. 
Třídní učitelé a učitelé výtvarníci spolu s dětmi 
věnovali i  letos přípravě třídních stánků s vý-
robky spoustu času. Prvostupňoví žáci vyráběli 
rozličné vánoční dekorace, ti druhostupňoví 
se chopili nápadu pojmout vánoční nabídku 
na stáncích převážně formou galerie obrazů. 
Kreativita, nápady i snaha byly náležitě oceně-
ny, neboť jarmark po odečtení nákladů vydělal 
26.718 Kč. Přestože se hlavní část akce odbývala 
ve venkovních prostorách, bylo rušno i uvnitř, 
v přízemí školní budovy. Své návštěvníky při-
vítala jak dílna zdobení perníčků, tak dílna 

MY A DĚTI  
Základní škola Ch. G. Masarykové

výroby jednoduché, zato originální perličkové 
ozdoby z Poniklé. Zákazníky si našel i hostující 
stánek Zahradnictví U Lípů z Nového Strašecí. 
Potěšil a zahřál také stánek s vánočním čajem, 
kávou, vánočním punčem a perníkem s láskou 
pečeným ve školní jídelně. Nutno podotknout, 
že letošnímu jarmarku předcházelo adventní 
setkání rodičů a  dětí, které celé zorganizova-
la a připravila paní Martina Hořejší za SRPDŠ 
Lány a konalo se v podvečer 27. listopadu ve 
škole. I  během tohoto setkání vznikaly pod 
rukama dospělých i dětí výrobky pro podpo-
ru stánků nejmladších dětí. Děkuji tedy paní 
Martině Hořejší i účastníkům tohoto setkání, 
dále děkuji panu Petru Králíčkovi za zajištění 
světla, setů, ohniště, dřeva, košů, panu Bažan-
tovi za obstarání vánočních stromků, všem 
dobrovolníkům za pomoc s úklidem, a  i dal-
ším, kteří jarmark podpořili (např. nápadem 
z Poniklé, dodávkou jablek na křížaly, vosku na 
plovoucí svíčky, zapůjčením ohřívače nápojů, 
stanu), děkuji všem zaměstnancům i  dětem. 
 Pokračování na straně 5



Kalendář akcí
7. 1.  Tříkrálové zpívání u betléma 
 (Obec Lány)
12. 1.  Kinokavárna v Muzeu  
 A. Masarykové – film 
 PETROLEJOVÉ LAMPY 
 od 19 hodin
20. 1.  Reprezentační ples Obce Lány 
 a Muzea T. G. Masaryka v Lánech 
 (Obec Lány)
10. 2.  Masopustní průvod obcí 
 (Obec Lány)
12. 2.  Valná hromada TJ Sokol Lány 
 v 18 hodin v lánské sokolovně
16. 2.  Divadelní představení  ALMA 
 ROSE v Muzeu T. G. M. 
 od 19 hodin
9. 3.  Den s T. G. M. (Muzeum T. G. M)
9. 3.  Maškarní bál v papučích 
 – 10. ročník (Hokejová síň, 
 HC Lány) od 20 hodin v sokolovně
22. 3.  Divadlo V.A.D. (Sokol)
24. 3.  LiStoVáNí pro celou rodinu 
 s burzou knih
30. 3.  Hasičský ples

Lánský sbor uctil 
památku obětí

Smíšený pěvecký sbor Chorus Laneum 
uvádí svůj tradiční vánoční koncert v  Lá-
nech vždy večer před Štědrým dnem. Letos 
bylo toto předvánoční období poznamená-
no hrůznou událostí, která se stala na Fi-
lozofické fakultě UK v  Praze. Zprvu jsme 
uvažovali, že koncert i vzhledem k vyhláše-
ní státního smutku zrušíme, ale pak jsme se 
po dohodě s obcí rozhodli, že tragickému 
činu, který v předvánočním období zasáhl 
všechny ještě citelněji, budeme čelit láskou, 
nadějí a  radostí ze sdíleného uměleckého 
zážitku. Koncert jsme tedy věnovali památ-
ce všech obětí i jejich rodinám, pro které už 
nikdy Vánoce nebudou šťastné a veselé.

Kostel zaplněný za nevlídného počasí do 
posledního místa, včetně stojících, nás pře-
svědčil, že toto rozhodnutí bylo správné.

Pan starosta pietně uvedl náš koncert 
a všichni jsme uctili památku obětí minu-
tou ticha.

Do programu jsme zvolili pastorely sta-
rých českých barokních skladatelů a  pas-
torální mši. Na závěr místo tradiční oslavy 
příchodu spasitele Narodil se Kristus Pán 
zazněla působivá píseň Tichá noc, která vy-
volala slzy na tvářích nejen posluchačů, ale 
i účinkujících.

Pokoj lidem dobré vůle a lásku všem. 
 Vlasta Doležalová, Chorus Laneum

   ZE ŠKOLY Lánský zpravodaj   |  Leden 2024   |   Strana 5

Dokončení ze strany 4

Bez návštěvníků by ale celé snažení nedávalo smy-
sl, a  proto posíláme ze školy poděkování hlavně 
všem rodičům dětí a přátelům školy.
•  9. 12. – Zpěváčci ze školního dětského sboru za-

zpívali na obecní akci Lánské přástky.
•  9. 12. – Národního finále Sportovního dne se ve 

sportovní hale v Kladně zúčastnilo 5 žáků naší 
školy, kteří byli nominováni ze semifinálového 
kola soutěžního pětiboje tréninkové akademie 
Jan Váňa, jež se konalo v  září v Lánech. Druž-
stvo, jejíž členkou byla i Lucie Tíková ze 7. třídy, 
obsadilo v soutěži 2. místo.

•  11. 12. – Žáci 2. třídy se zúčastnili vánoční-
ho projektového dne v  centru Otevřený mlýn 
v  nedaleké Kačici. Lektorky pro děti připravily 
vánoční šifrovanou stezku, seznámily je s  vá-
nočními zvyky, společně si zahráli hry či tvořili 
vánoční přání.

•  12. 12. – Opět jsme využili naši geografickou 
učebnu, která byla vybudována v  létě 2019 
v  rámci projektu Zvýšení kvality a  dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání v  Základní škole 
Charlotty Garrigue Masarykové Lány, a pozvali 
jsme žáky pátých ročníků ZŠ Stochov, Kamenné 
Žehrovice a  Tuchlovice ke společnému příro-
dovědnému bádání. Tématem workshopu bylo 
Putování do pravěku. Nejprve jsme se podívali 
na ukázku z filmu Cesta do pravěku. Soustředili 
jsme se na amonity. Nastudovali jsme, jak vlast-
ně vypadali. Poté jsme si zkusili udělat odlitek 
ze sádry a vytvořit si tak svoji zkamenělinu. Ná-
sledoval kvíz KAHOOT, a dále jsme uskutečnili 
pokusy, které nám přiblížily proces vzniku zka-
menělin. Hoření plynů v bažině předvedla paní 
učitelka, děti si pak vyzkoušely probublávání 
pomocí „sloní pasty“,  barevné změny jsme si 
otestovali na šťávě z červeného zelí. Závěr byl vý-
tvarně kreativní, stihli jsme vymalovat obrázek 
amonita a vymyslet mu latinské odborné jméno. 

•  12. a 13. 12. – Za účelem seznámení s nabídkou 
služeb, orientace na trhu práce, zodpovězení otá-
zek spojených s  volbou povolání navštívili žáci  
9. A a 9. B Úřad práce v Kladně.

•  13. a 14. 12. – Předvánoční čas si čtvrťáci i páťá-
ci zpestřili výletem do muzea v Novém Strašecí 
za programem Půjdem spolu do Betléma. Spo-
lu s  průvodkyněmi absolvovali komentovanou 
prohlídku vánoční expozice Advent a  Vánoce, 
povídání o  vánočních zvycích a  tradicích, pe-
čení perníčků tvořených pomocí dřevěných fo-
rem a vyrábění vánoční dekorace. Program byl 
financován z projektu Šablony JAK I – Operační 
program Výzkum, vývoj a vzdělávání.

•  14. 12. – Žáci 9. ročníku a 6. B se vydali vlakem 
do Rakovníka na zimní stadion, kde dvě hodiny 
hráli hokej a krasobruslili. Do zimní aktivity se 
zapojili všichni žáci, dokonce i  ti, kteří stáli na 
bruslích poprvé. Pod dohledem trenérů i ochot-
ných kamarádů tak po dvou hodinách inten-
zivního tréninku všichni odcházeli unavení, ale 
bruslící.

•  15. 12. – V rámci živé přednášky na téma Obojži-
velníci a plazi měli žáci 5. až 9. ročníku možnost 
vidět živé zástupce exotických i  našich druhů 
těchto zvířat přímo v  učebně školy. V průběhu 
přednášky se žáci dozvěděli nejen teoretické 

informace o  životním stylu, rozmnožování či 
zvířecích rekordech, ale také tipy ohledně chovu 
těchto neobvyklých mazlíčků. Žáky pochopitel-
ně nejvíce zaujala zvířata, která s  sebou lektoři 
přivezli, a tak měli možnost seznámit se s ropu-
chou, axolotlem, chameleonem, želvou, a  do-
konce si pohladit či pochovat dva druhy krajt. 
Program byl financován z projektu Šablony JAK 
I – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělá-
vání.

•  15. 12. – Za dětmi ze školní družiny zavítal 
Honza Ladra s princeznou Týnkou a myšákem 
Edou. Se svým programem plným smíchu, tance 
a  cvičení dětem připomněli, že Vánoce jsou za 
dveřmi. 

•  18. 12. – Děti ze školní družiny navštívily se 
svým vánočním pásmem obyvatele domu s pe-
čovatelskou službou v Lánech. Podruhé pak své 
vystoupení představily i kamarádům v odpoled-
ní družině. 

•  18. 12. – Žáci 1. a  2. třídy navštívili Muzeum  
T. G. M. a  Městskou knihovnu v  Rakovníku. 
V  muzeu děti absolvovaly komentovanou pro-
hlídku expozice Betlémy s příběhem. V knihov-
ně je pak paní knihovnice provedla téměř všemi 
prostory, od přednáškového sálu až po dětské 
oddělení. Pobyt v  Rakovníku děti zakončily 
prohlídkou náměstí, které zdobí velký vánoč-
ní strom s  betlémem. Program byl financován 
z  projektu Šablony JAK I  – Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání.

•  20. 12. – Žáci tříd 6. A a 8. B absolvovali třího-
dinové preventivní programy s  lektory Centra 
primární prevence Magdaléna o.p.s.

•  20. 12. – Za prvňáky a druháky zavítaly do ško-
ly lektorky History Parku Ledčice s  výukovým 
programem S kufrem do pravěku, který žákům 
umožnil bezprostřední seznámení s  životem 
a s předměty denní potřeby našich předků v pra-
věku. Program byl financován z projektu Šablo-
ny JAK I  – Operační program Výzkum, vývoj 
a vzdělávání.

•  21. 12. – Žáci 3. oddělení školní družiny uspo-
řádali pro rodiče vánoční setkání, kde předvedli 
tanec v párech, koledy i básničky, dále divadelní 
představení Vánoční kronika, kytarové vystou-
pení a  následoval i  dojemný tanec s  rodiči. Po 
představení se děti mohly vyfotit ve svém foto-
koutku, který si s malou pomocí vytvořily, a také 
si mohly pomalovat ozdobu z licí hmoty. 

•  22. 12. – Třídní Vánoce si prvňáci i páťáci oživili 
Muzicírováním. S hudebníkem I. Vrbou si užili 
rytmizace, zpěvu koled, poutavě vyprávěných 
příběhů, vyzkoušeli si řadu tradičních i  méně 
známých nástrojů. Program byl financován 
z  projektu Šablony JAK I  – Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání.

•  22. 12. – Druhý ročník vánočního turnaje v pře-
hazované nenechával nikoho klidným už týden 
před akcí. Taktizování, trénování, nic jiného se 
snad ve třídách neřešilo. A pak to přišlo – nelí-
tostný souboj, podpora spolužáků a učitelů, sna-
ha o  obhajobu titulu, emoce. A  loňští vítězové 
titul skutečně obhájili: 1. místo – 9. B, 2. místo 
– 9. A a 3. místo – 8. B. Blahopřejeme.

•  V  prosinci vyšlo první číslo školního časopisu 
Trefa, který je k  nahlédnutí na školním webu 
v sekci Projekty. Iveta Vrabcová, ředitelka školy

Zprávy ze školy



Lánský zpravodaj   |  Leden 2024  |   Strana 6 ŽIVOT V OBCI

V sobotu 9. prosince 2023 jsme v lánské so-
kolovně ve spolupráci s TJ Sokol Lány po-
řádali tradiční akci Lánské přástky. Během 
celého dne se mohli malí i velcí naladit na 
vánoční atmosféru letos poprvé v celé so-
kolovně. 

Od 10 hodin se lánskou sokolovnou opět 
linula vůně křivoklátských františků, 
zněly koledy a prodejci začali vítat první 
zákazníky u svých stánků. Novinkou le-
tošní akce bylo rozšíření adventního trhu 
i do 1. patra, kde své zboží nabízelo dal-
ších osm prodejců. Bylo tedy možné vy-
bírat ze skutečně nepřeberného množství 
výrobků pro okrasu a potěšení a na své si 
přišli i milovníci dobrého jídla a pití. 

Lánské přástky se ale nesou především 
ve znamení tradic. Proto všechny hned 
u vchodu přivítaly staročeskou poctou te-
tičky baráčnice, nechyběl koutek s ukáz-
kou předení na kolovrátku s  dílnou pro 
veřejnost z  farmy Alp Rieser nebo další 
kreativní dílny, kde si mohly děti i v do-
provodu rodičů nazdobit perníčky, vyro-
bit svíčky ze včelího vosku, nebo navštívit 
dílnu vyřezávání ze dřeva, malování a ko-
rálkování vánočních hvězdiček. Tradice 
Vánoc a  vánočních zvyků nám nejvíce 
připomněla výzdoba podél celého jeviště 
a výstava betlémů Oldy Poláška a manže-
lů Zuskových. Hojnou účast mělo i letos 
vánoční kreativní fotostudio Laury Klo-
kočníkové a především sokolská kavárna, 
která lákala na posezení u dobrot všeho 
druhu. 

Nechybělo ani vystoupení dětí z  MŠ 
Lány. Dopoledne patřilo dětem ze třídy 
Kytičky, o  odpolední vystoupení se po-
staraly děti ze třídy Sovičky. Ve 13 hodin 
zazpíval pásmo vánočních písní pěvecký 
kroužek Základní školy Ch. G. Masary-
kové Lány. V závěru celé akce se všechny 
přítomné děti sešly u divadelní pohádky 
O princezně Mlsalce.

Děkujeme všem, kteří se na této akci 
podíleli, pomáhali s přípravami i během 
celé akce, všem účastníkům i  pořadate-
lům tohoto společného setkání. Veškeré 
fotografie z  akce jsou k  vidění na webu 
i na FB Obce Lány. 

Příští Lánské přástky se budou konat 
v sobotu 14. prosince 2024.

 Jakub Joachim, Jana Drastilová

Narodila se v Lánech v domku č. 69 u Židovského 
rybníka a  žije zde dodnes. Vystudovala Střední 
zdravotnickou školu v  Kladně a  poslání zdravotní 
sestry věnovala celý život. Začínala v kladenské ne-
mocnici a kariéru ukončila v roce 2018 v novostra-
šecké poliklinice, kde působila téměř půlstoletí. 

V roce 1996 se s manželem vydali na zájezd na 
Slovensko s  lánskými baráčníky a  bylo to se-
tkání osudové. Přátelská atmosféra mezi členy 
Vlastenecko-dobročinné obce baráčnické se jim 
tak zalíbila, že zůstali a práci ve spolku doslova 
propadli. „Během slavnostního setkání jsme sklá-
dali slib, že se budeme chovat čestně, pracovat pro 
baráčníky, podporovat spolek atd. Při slibu jsme 
drželi mašle rychtářského práva, což je takový od-
znak rychtáře. Pak už jsme na akce chodili v tzv. 
svérázu, tedy jednotném slavnostním stejnokroji 
v  lidovém duchu, nebo přímo v kroji,“ vzpomíná 
na své začátky u  baráčníků Hana Schritterová 
a pokračuje: „Podstatou činnosti tohoto spolku je 
setkávání sousedů, udržování staročeských zvyků 
a  tradic, včetně nošení krojů a  tančení staročeské 
Besedy, ale také zachovávání a propagace českého 
jazyka, podpora sousedů v nouzi, pořádání kultur-
ně-společenských akcí pro děti i dospělé a tak dále,“ 
říká baráčnice a  dodává: „Mladí lidé se k  nám 
mnoho nehrnou, taková je realita. Mají málo vol-
ného času a  také se stydí nosit kroje. Ale byla by 
velká škoda, kdyby baráčnická tradice zanikla. Své 
místo i v dnešní společnosti určitě má. Stále je po-
třeba podporovat češství, vlastenectví a lidé by měli 
držet více při sobě.“ 

Baráčníci dříve podporovali vdovy, sirotky, 
chudé či nemocné, považovali to za vlasteneckou 
povinnost. Lánští baráčníci také pořádali výlety 
a zájezdy, Dny dětí, dětské karnevaly či baráčnické 
bály a  zábavy. Většina lánských si ještě pamatuje 

neuvěřitelnou práci, kterou spolek každoročně od-
vedl při organizaci Staročeských májů s jízdou hu-
debníků na voze a průvodem po celé obci, včetně 
vašírovských ulic, s  májkami na plotech, tancem 
svobodných pod májkou, stavěním a  zdobením 
krále na návsi a májovou zábavou. Tradice tanco-
vání pod májkou a  tancování Besedy se vytratila 
i kvůli nezájmu a hektičnosti moderní společnosti. 
Přesto se Hana Schritterová snaží baráčnickou tra-
dici zachovat a propagovat v nejširší možné míře 
i dnes. V roce 2022 oslavili lánští baráčníci 90 let 
své existence.

„Účastníme se v  krojích akcí v  obci, snažíme se 
pomáhat, propagujeme i  zvyk vítat návštěvníky 
chlebem a  solí. Chodíme třeba vítat nové lánské 
občany. Zavítat mezi nás může každý člověk, ať 
mladý či senior, který by se cítil třeba osamělý, ale 
samozřejmě by chtěl i aktivně pomoci. Mladé členy 
bychom opravdu uvítali,“ říká Hana Schritterová. 

Rychtářka věnovala už mnoho svého času pá-
trání po tom, jak skutečně vypadaly historické 
baráčnické kroje ve zdejší oblasti, aby posílila své-
bytnost svého lánského spolku. Existují záznamy 
o  slánském kroji, benešovském kroji, ale o  míst-
ním zatím nic v archivech neobjevila. A tak se drží 
obecné podoby. Na nové kroje jim přispěla obec 
Lány i spolek Naše Lány. Šily se v Novém Strašecí 
a vyšívala je Katarína Mocsonokyová z Lán. 

„Dokud budu schopna se fyzicky na práci podílet, 
budu se o  zachování baráčníků stále snažit,“ říká 
Hana Schritterová. V únoru čeká baráčníky voleb-
ní setkání. Pokud bude paní Hana znovu zvolena 
rychtářkou, čeká ji další čtyřleté období.

„Pokud byste měli zájem vstoupit do řad baráční-
ků, přijďte mezi nás! Scházíme se každý první pátek 
v měsíci na rychtě v budově I. stupně Základní školy 
v Lánech od 17 hodin,“ zve Hana Schritterová.

 Eva Havelková, Divadlo Lány

Medailon Hany SchritterovéLánské přástky

Obec Lány ve spolupráci s Mateřskou školou Lány vás 
srdečně zvou na Masopust. Akce se uskuteční v sobo-
tu 10. února 2024. Pomozte nám založit novou tradi-
ci a suchý únor odložte na jindy. Celé masopustní ve-
selí bude doprovázet živá muzika a zpěv pod vedením 
harmonikáře pana Chaloupky. Sejdeme se a maškary 
zapíšeme v první stanici (Lány nebo Vašírov).

Průvod bude vycházet ve 13 hodin od Obecního 
úřadu Lány. Vašírovští se sejdou již ve 12:30 hodin 
ve Vašírově Na Vohrádce a po pochůzce Vašírovem 
budou pokračovat na Lány. Na parkovišti u hřbito-
va se oba průvody spojí a budou pokračovat společ-
ně dál. Tak jako jinde i u nás povede průvod hlavní 
postava, kterou je Laufr. Děti bude cestou provázet 
nepřehlédnutelný chůdař Migel Dytrych. 

Trasu průvodu najdete na plakátu akce, který je 
vložený do tohoto Zpravodaje. My bychom tímto 
rádi poděkovali hostitelům průvodu na zastávkách: 
parkoviště u obecního úřadu, parkoviště u hřbitova, 
ulice Pod Kopaninou, ulice Ke Studánce, ulice Pod 
Hřištěm a ulice v Chaloupkách u brány.

Masopust zakončíme v  Bechnerově statku. Zde 
budou všechny maškary po zásluze odměněny 

drobnou pozorností. Děti si zde zadovádějí s par-
tou Honzy Ladry z Království legrace a rodiče bu-
dou moci nerušeně ochutnat zabijačkové speciality 
připravené ke konzumaci na místě, ale i k  zakou-
pení s  sebou. Na nádvoří statku bude tedy zábava 
pokračovat dál včetně muziky, přičemž hudební 
štafetu převezme Duo Žízeň.

Děkujeme také dobrovolníkům, kteří si již nyní 
statečně připravují tradiční masopustní maškary. 
Ale čím víc nás bude, tím bude akce veselejší. Při-
dejte se k nám. Děti z lánské mateřinky mají k dis-
pozici převleky ve školce. Stačí se domluvit s třídní 
učitelkou.

Pokud si nevíte rady s kostýmem (děti i dospě-
láci), případně jej potřebujete půjčit, zastavte se 
ve školce od 8. ledna do 5. února 2024. Pro dotazy 
jsme vám k dispozici na e-mailové adrese kultura@
obec-lany.cz.  Jakub Joachim a Jana Drastilová

Masopust klepe na dveře, 
pojďte do průvodu



   SPOLKOVÁ ČINNOST Lánský zpravodaj   |  Leden 2024   |   Strana 7

Vítání občánků
Sbor pro občanské záležitosti obce Lány 
pořádá pravidelně slavnostní individuál-
ní obřady uvítání narozených občánků. 
Bohužel zákon nám nedovoluje oslovit 
rodiče přímo, a proto se musí zájemci při-
hlásit sami. 

Nabízíme tímto rodičům, kteří mají zá-
jem o uvítání miminka, aby nás kontakto-
vali. Přihlášení je možné e-mailem na ad-
rese reditelka:@muzeumtgm.cz, v němž si 
domluvíte podrobnosti. Přihlašovací for-
mulář je k dispozici i na Obecním úřadu 
v Lánech. 

Obřady pořádáme pro každé miminko 
zvlášť, a je tak možné si pozvat rodinu či 
přátele. K  obřadu není potřeba žádných 
dokladů ani se nehradí žádný popla-
tek. Obřady probíhají většinou v  sobotu 
a v neděli po vzájemné dohodě.
 Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková

Pozvánka do kina 
a na divadlo
V rámci cyklu Alice Garrigue Masaryko-
vá – odkaz ženy, který inspiruje generace 
vás srdečně zveme 12. ledna na promítání 
filmu Petrolejové lampy do  Muzea Alice 
G.  Masarykové a  ČČK v  Lánech. Suges-
tivní filmové drama Petrolejové lampy 
natočil v roce 1971 Juraj Herz podle stej-
nojmenného románu Jaroslava Havlíčka. 
Promítání začíná v  19 hodin, vstup je 
zdarma.

V pátek 16. února od 19 hodin se v Mu-
zeu T. G. Masaryka v  Lánech uskuteční 
komorní divadelní představení o  osudu 
talentované židovské hudebnice Almy 
Rosé, která využila hudbu k  přežívání 
v  koncentračním táboře Osvětim. Alma 
Rosé pocházela ze slavné vídeňské hudeb-
ní rodiny. Její otec byl vynikající houslista 
a  její matkou byla sestra jednoho z  nej-
slavnějších rakouských skladatelů, Gusta-
va Mahlera. 

V roli Almy Rosé vystoupí Sarah Hla-
váčová. Představení bude předcházet be-
seda s  režisérkou Olgou Struskovou od 
18 hodin v Muzeu Alice G. Masarykové. 
Předprodej vstupenek bude v  Muzeu 
TGM a na GOOUT. 

Cyklus Alice Garrigue Masaryková 
– odkaz ženy, který inspiruje generace bude 
věnován ženám, které inspirují a navazují 
na odkaz silných a emancipovaných žen, 
jako byla zakladatelka a  první předsed-
kyně ČČK Alice G. Masaryková. Během 
celého cyklu se budete moci setkat s výji-
mečnými ženskými osobnostmi a budete 
mít příležitost poznat příběhy o  odvaze, 
úspěchu, charitě, módě, ale i  lásce. Pro-
gram bude zahrnovat přednášky, besedy, 
divadelní představení, filmová promítání, 
a také natáčení epizody podcastu Přepište 
dějiny.
 Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková

Dne 9. prosince 2023 se uskutečnil již 13. ročník tur-
naje v karetní hře Lóra. Ten se jako v minulých roční-
cích odehrál v restauraci Křivoklátská pod tradičním 
názvem Lány Lóra Cup.

Do turnaje se opět hlásilo více hráčů, než je ka-
pacita restaurace. Z  tohoto důvodu se na všechny 
zájemce o účast na turnaji nedostalo, za což se or-
ganizátoři znovu omlouvají. 

Kromě lánských borců na turnaj přijeli hráči ze 
Stochova, Čelechovic, Kladna, Rynholce, Nového 
Strašecí, Tuchlovic, Kamenných Žehrovic, Kačice 
a  Mšece. Tradičními účastníky byli hráči z  klubu 
Petasites, který pořádá Národní mistrovství v Klad-
ně. Nechyběly ani ženy, kterých se sice zúčastnilo 
pouze sedm, ale jejich výsledky byly jako v minu-
lých ročnících opět vynikající. 

Před zahájením turnaje proběhla od 10:30 do 
11 hodin prezentace hráčů. Při prezentaci si každý 
hráč vylosoval hrací číslo, obdržel drobnou pozor-
nost a  ženy navíc čokoládičku. Poté si již všichni 
posedali ke stolům dle vylosovaných čísel. V 11 ho-
din Ivan Salač oficiálně přivítal a pozdravil účast-
níky turnaje.

Poděkoval všem sponzorům: Kándymu, Čeňku 
Dolákovi za firmu Dr. Oetker, starostovi JUDr. Er-
nestu Kosárovi za OÚ Lány, restauraci Křivoklát-
ská, konkrétně Dáše Táborské a Tomáši Jordákovi. 
Díky sponzorským darům mohli být všichni hráči 
odměněni. 

Vzhledem k tomu, že účastníci turnaje mají Lóru 
v  krvi, byl turnaj odstartován bez jakéhokoli vy-
světlování pravidel hry.

Jako vždy se hrálo tříkolově u deseti hracích sto-
lů. Každý hráč hrál v dalších kolech pokaždé s  ji-
nými soupeři. Mezi jednotlivými koly si všichni 
pochutnali na skvělém pikantním guláši, který již 
tradičně připravila výborná kuchařka Lenka. Jeho 
pikantnost se projevila na zvýšené konzumaci te-
kutin.

Po 1. kole byl na prvním místě domácí borec 
František Tůma, ten však toto postavení v dalších 
kolech neuhájil. Po 2. kole se vedení ujala Soňa 
Jůzlová, která svou pozici udržela i po třetím kole 
a stala se celkovou vítězkou.

Průběžné výsledky jednotlivých her byly ihned 
zpracovávány a promítány na  televizní obrazovce, 
kam je přeposílal počítačový expert Radek Pelc-
man.

Po ukončení karetního klání a za asistence Šárky 
Kostkové, Veroniky Hauptmanové a  Milana Wo-
rofky Ivan Salač postupně vyhlašoval konečné vý-
sledky, a to od čtyřicátého až do prvního místa. Při 
vyhlašování výsledků všichni hráči obdrželi hod-
notnou cenu, kromě posledního, který dostal cenu 
útěchy – černé pivo.

Nejlepší ženou byla vyhlášena Soňa Jůzlová ze 
Stochova, která se stala i  absolutním vítězem tur-
naje, na druhém místě se umístil František Stiller 
ze Stochova a  na třetím místě Jiří Píša ze Mšece. 
Nejlepším domácím borcem byl Petr Kút alias Mí-
ček, který se umístil na pěkném osmém místě. Do 
nejlepší desítky se ještě vešla na 9. místě Míša Kun-
delová. 

Vítězka byla při vyhlašování výsledků oblečena 
do vítězného žlutého trička a byl jí předán putov-
ní pohár, který bohužel stále zůstává mimo Lány, 
neboť minulý ročník vyhrála Olina Vosková z Če-
lechovic. Posledním domácím vítězem byla před 
třemi roky Tereza Kundelová. Nutno připomenout, 
že poslední tři ročníky vyhrály ženy, nad čímž by 
se  muži měli zamyslet – „běda mužům, kterým 
žena vládne“. Celkové výsledky lze zhlédnout v re-
stauraci Křivoklátská.

Další, již 14. ročník Lány Lóra Cup se uskuteční 
v první polovině prosince 2024. Termín bude ještě 
upřesněn. Přihlášku na turnaj lze podat u Martina 
Šefla a  Milana Worofky, kterým Ivan Salač předá 
organizátorské žezlo. Lóře zdar! 

 Ivan Salač

13. ročník karetní hry Lóra  
– žena opět mužům vládla

Křivoklátská restaurace zaplněná hráči 13. ročníku Lány Lóra Cup.



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz

Pojďte cvičit!
Máme tady nový rok a  hned 2. ledna za-
čínáme v  lánské sokolovně naplno. Každé 
pondělí patří od 16 do 18 hodin sokolovna 
dětem v aerobic týmu a od 18 do 19 hodin 
nabízíme fitness jógu pro ženy i muže. Úter-
ní ráno v 9 hodin již stabilně cvičí seniorky, 
úterní odpoledne mají prostor mladší žáci 
(1.–4. třída ZŠ). Od  17:30 je každé úterý 
v nabídce florbal a ve stejný den od 19 ho-
din zdravotní cvičení pro ženy a ve 20 hodin 
kondiční cvičení pro ženy. Kondiční cvičení 
pro ženy je také každý čtvrtek od 18 do 19 
hodin a ve stejný den od 15:30 do 16:30 pat-
ří sokolovna rodičům s malými dětmi. 

Pokud vás baví volejbal, můžete přijít 
posílit řady volejbalového oddílu v  pon-
dělí a ve čtvrtek od 19 do 21 hodin. Oddíl 
stolního tenisu má tréninky každou středu 
a pátek od 17 do 20 hodin a rovněž ve svých 
řadách uvítá nové posily.

Cvičit mohou všichni zájemci, nejen stálí 
členové Sokola. Kromě finančně výhodné-
ho ročního členství (které vaši peněženku 
nezruinuje) nabízíme možnost zakoupení 
permanentky, případně platby za jednotlivé 
hodiny. Registrace členství je možná elek-
tronicky na našem webu www.sokol-lany.cz 
nebo přijďte rovnou na hodinu cvičení do 
lánské sokolovny. Jana Porcalová

Valná hromada  
TJ Sokol Lány
TJ Sokol Lány zve své členy v  pondělí  
12. února 2024 v 18 hodin do lánské soko-
lovny na valnou hromadu. Na programu 
bude volba nového starosty jednoty, členů 
výboru jednoty a členů kontrolní komise.
 Martina Hořejší

Stolní tenis
Baví vás stolní 
tenis, ale nemáte 
doma hrací stůl 
ani prostor pro 
hru? Oddíl lán-
ského stolního te-
nisu nabízí veřej-
nosti (i nečlenům 
TJ Sokol Lány), 
aby si přišli zahrát ve středu nebo v  pátek 
v  čase od 17 do 20 hodin do lánské soko-
lovny. Máme k  dispozici  volné herní stoly. 
Musíte přijít ve dvojici, se sportovními bo-
tami na přezutí a  po úhradě vstupného  
70 Kč můžete využít zázemí oddílu stolního 
tenisu. Milan Moravec

Lánský zpravodaj   |  Leden 2024    |   Strana 8 SPORTOVNÍ DĚNÍ     

Informační list vydává Obecní úřad Lány. Náklad 920 ks. Občasník. Místo vydání: Lány. Obecní úřad Lány,  
IČ 00243981, Masarykovo náměstí 9, 270 61 Lány. Telefon: 313 502 041, e-mail: info@obec-lany.cz. 
Redakce: Martina Hořejší  (732 770 797), Ing. Ivana Píšová, Jakub Joachim,  
PhDr. Václava Nováková, Lenka Maixnerová. Grafická úprava a sazba: Monika Přerostová.  
Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Články mohou být redakčně kráceny. 
Datum vydání: 9. 1. 2024 Tisk:  CAN 21 s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 10833
Adresa pro zasílání příspěvků a inzerátů: zpravodaj@lany.cz. Uzávěrka příštího čísla: 25. 1. 2024

Otužilecké dostaveníčko  
na Pánovce tradičně na Silvestra

Tradiční Silvestrovský turnaj  
stolních tenistů

Na tradiční koupel otužilců uprostřed lánských 
lesů v závěru loňského roku přišlo dvacet sedm od-
vážných žen a mužů. Početnou skupinu lánských 
a vašírovských plavců doplnili i přespolní z blízké-
ho okolí, ale třeba i z Kolína.

Letošní Silvestr byl opět nadprůměrně teplý, 
a tak si o zimní kulise v podobě sněhové pokrýv-
ky nebo ledové krusty na rybníku mohli příchozí 
nechat jen zdát. Teploměr ukazoval 2 °C a voda 
měla 4,3 °C. 

Na břehu Pánovky se na Silvestra v odpoled-
ních hodinách sešli členové lánského spolku 
SDOL (Sešlost dobrovolných otužilců Lány) 
a  členové volejbalového oddílu TJ Sokol Lány. 
Protože zájemců o koupání bylo hodně, rozdělili 
se otužilci na dvě skupiny, aby se netvořila tla-
čenice na můstku při nástupu do vody. Rovněž 
kapacita laviček na odložení oblečení u propusti 
rybníka by tak početné skupině najednou ne-

stačila. První šli do vody krátce po 14. hodině 
volejbalisté, kteří mají ve své otužilecké skupině 
hodně žen a překvapivě i dospívající mládež (!). 
Pomyslnou štafetu předali před 15. hodinou čle-
nům SDOLu a jejich hostujícím členům. 

Jak bývá dobrým zvykem, otužilecké kou-
pání budí zájem i nekoupající se veřejnosti. Na 
břehu rybníka byla samozřejmě početní převa-
ha nekoupajících se kamarádů, podporovatelů, 
rodinných příslušníků otužilců, ale i  náhodně 
procházejících turistů. Odvážné plavce mohutně 
povzbuzovali a  dospívající mládež si vysloužila 
i potlesk. 

Na všechny otužilce po návratu z vody (hned 
po obléknutí) čekala pamětní medaile, kterou 
připravil Sauna Klub Lány, a  pozvánka k  ohni 
na teplý grog a pohoštění. V příjemné sousedské 
atmosféře zůstala početná skupina příchozích až 
do pozdních večerních hodin.

 Martina Hořejší

Poslední den v roce se sešli stolní tenisté a vyzna-
vači stolního tenisu na tradičním Silvestrovském 
turnaji v lánské sokolovně. Své zkušenosti, umění 
a taktiku si příchozí poměřovali celé dopoledne.

Účast byla hojná, atmosféra velmi přátelská. Tur-
naj se hrál ve dvou kategoriích – rekreační hráči 
a závodní hráči. Po odehrání základních skupin 

začaly napínavé vyřazovací boje o medaile i další 
umístění. Vítězi se stali Honza Kubín v rekreač-
ních a Láďa Moravec v závodních hráčích. Spoko-
jeni odcházeli nakonec ale všichni účastníci, neboť 
díky sponzorům si drobnou cenu odnesl každý. 
A  do kalendáře na Silvestra 2024 si už můžete 
poznamenat Silvestrovský turnaj v  sokolovně, 
začátek v 9 hodin! Milan Moravec

Před silvestrovskou koupelí v Pánovce na můstku stojící zleva Alex Kharlamov, Jiří Staněk, André Vébr, 
Pavel Hošek, Mirek Hořejší, Martina Hořejší, Petr Chalupa, Filip Gotwald, Nela Bergmanová.


